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Abstrakt
Práce je zaměřena na využití skupiny bezpilotních helikoptér v úloze hledání pozice
neznámého zdroje ionizujícího záření. Tato úloha je řešena v prostředí s překážkami.
Podstatnou část práce tvoří vývoj nových součástí pro robotický simulátor Gazebo,
díky kterým je možné vytvářet realistické simulace obsahující radioaktivní zářiče a
překážky s různými vlastnostmi. K detekci radioaktivního záření slouží moderní senzor
Timepix, jehož rozměry a nízká hmotnost umožňují jeho umístění přímo na palubu
malých bezpilotních helikoptér. Stávající model tohoto detektoru pro simulátor Gazebo
byl kompletně přepracován. Veškeré interakce záření s prostředím jsou nyní řešeny na
úrovni jednotlivých částic. V prostředí simulátoru byly navrženy a otestovány algoritmy
pro řízení libovolně velké skupiny helikoptér, která pomocí palubních senzorů Timepix
aktivně vyhledává pozici zářiče. Teoretické předpoklady a simulace jsou podpořeny také
reálným experimentem, ve kterém je pomocí helikoptéry mapována intenzita gamma
záření, produkovaného izotopem Americia 241Am.

Klíčová slova
Radioaktivita, ionizující záření, drony, bezpilotní helikoptéry, částicový detektor, Time-
pix, simulace, Gazebo, Kalmanův filtr
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Abstract
This thesis tackles the task of using a group of unmanned aerial vehicles (UAVs) to
locate an unknown source of ionizing radiation. The task is solved for an environment
containing obstacles. A significant contribution of this work is the development of
plugins for a robotic simulator Gazebo, which allow for creation of highly realistic
simulations with radiation sources and obstacles of various properties. The detection
of radiation is performed by a modern detector Timepix. Small size and low weight
of the detector allow for it to be directly mounted onto a UAV. The current Gazebo
model of this detector was completely reworked. Now the simulation takes into account
interactions of individual radiation particles with the environment. The simulated
environment was used to design and test algorithms for control of a group of UAVs.
These UAVs utilize the onboard sensors to estimate the position of the radiation source
in real time. The theoretical assumptions and simulation results are supported by a real
experiment, in which one UAV was mapping the intensity of gamma radiation produced
by an isotope of Americium 241Am.

Keywords
Radioactivity, ionizing radiation, drones, unmanned aerial vehicles, particle detector,
Timepix, simulation, Gazebo, Kalman filter
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1 Introduction

The field of mobile robotics has undergone a lot of development over the past ten
years. The latest advances can be attributed to three key technologies. Firstly, these
are Lithium polymer batteries with better power density and lower mass than their
predecessors. Secondly, brushless DC motors, which offer greater efficiency than their
brushed counterpart became more affordable due to large scale production. And finally,
advances in transistor miniaturization translate into construction of smaller and more
powerful processing units.

All these factors have one thing in common. They allow for overall reduction in
weight of the robot. With the mass reduced, mobile robots could take a new direction.
Upwards, into the air. This has brought along interesting challenges and opened new
possibilities for application.

Unmanned aerial vehicles (UAVs) or drones witnessed huge increase in popularity.
Many technologies have found their way from research laboratories into our everyday
life in just a few years. Nowadays, we can purchase a drone (such as the one shown in
Figure 1) with a high-resolution camera, at almost any electronics store, and some of
them are even equipped with “smart” functions like return to starting position, target
tracking or obstacle detection.

Figure 1 DJI Mavic Pro1. One of the commercially available UAVs equipped with a stabilized
camera and an advertised airtime of up to 30 minutes.

The technological advances apply not only in the field of mobile robotics, but in
all branches of science and technology. Ever since the Second World War, humans
have been making great advances in nuclear sciences. This has allowed us to harness
the power of nuclear fission to generate electricity, and in the future, we may even be
able to sustain nuclear fusion – the process, which powers our Sun and all other stars.
However, the current state of technology has its downsides.

Aside from the most obvious dangers, posed by weaponization and nuclear power
plant accidents, ionizing radiation is able to endanger human life in a completely incon-
spicuous way. Radiation emanating from natural sources (Uranium ore, Radon gas),
spent nuclear fuel (nuclear waste) or discarded specialized equipment (smoke detectors,

1Source: https://store.dji.com/product/mavic-pro-platinum
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1 Introduction

medical X-rays) can be a stealthy killer. This is due to the fact, that our bodies are
incapable of sensing the presence of radiation on their own.

Luckily, many sensors capable of detecting ionizing radiation have been developed.
To accurately assess the levels of radiation, however, the sensor usually needs to be
deployed close to the source. Here, mobile robots represent an ideal platform, to carry
the equipment without exposing human workers to a potential danger.

This thesis aims to utilize an aerial robotic platform in a task of localizing ionizing
radiation sources in a 3D environment. The main advantage, which UAVs hold over
ground-based robots, is the ability to move quickly over large distances, regardless of
terrain conditions. Using the UAVs in a group allows for a larger number of sensors
being active at the same time, and also makes the whole system more resilient to failures
through redundancy. In the near future, such system might help with assessment of
health hazards in areas surrounding damaged nuclear power plants, uranium ore mines,
or nuclear waste storage sites. It could also be used as a fast response to a potential
public threat posed by an unauthorized stockpile of radioactive material or a stolen
radiography equipment, which also tend to contain strong sources of radiation.

1.1 State of the Art

Unmanned aerial vehicles of various shapes and sizes have been used as a platform to
carry scientific instruments for almost two decades now. One of the earliest uses of
UAVs to carry out scientific experiments was by the US Department of Energy and the
Department of Defense, using a remotely piloted fixed-wing aircraft to study Earth’s
atmosphere, with results published in [1]. In [2] a prototype radiation detector designed
for use by a UAV is presented. A followup research, which included flight experiments
with a manually controlled UAV is presented in [3], and in [4] with a UAV following a
predefined trajectory.

In 2011, an earthquake and a followup tsunami had severely damaged the Fukushima
Daiichi Nuclear Power plant, which lead to release of radioactive material to the sur-
rounding area. UAVs have been deployed to monitor radiation levels in the area in
an effort to minimize exposure of the cleanup workers, and to assess effectiveness of
the decontamination work as well as habitability of the nearby residences [5, 6, 7, 8,
9]. The UAVs deployed to survey the area included large fixed-wing aircraft as well as
smaller multirotor helicopters. In all applications, the UAVs were following a predefined
trajectory.

A system for contouring an irradiated area, which utilizes multiple UAVs is presented
in [10]. The UAVs move along a series of predefined waypoints or an elliptical trajectory,
and the control and data processing is handled by a ground station.

Active localization or tracking of an unknown source of radio signal by a group of
UAVs has been presented in [11, 12, 13]. A cooperating group of UAVs, used to localize
a source of chemical pollution, is shown in [14]. In [15], a single UAV is used in the task
of localizing sources of ionizing radiation with real-time trajectory adjustments based
on the measurements.

The main focus in robotic radiation sensing revolves mostly around use of scintillating
detectors onboard UAVs [3, 4, 7, 5, 6]. These detectors offer great detection capabilities
and often also the ability to observe energy spectrum of the radiation. Analysis of
the spectrum can help with determining the specific isotope releasing the radiation,
which is crucial when assessing the long-term effects of pollution. However, due to the
construction, scintillators tend to be bulky and heavy. This severely limits the potential

2

1.2 Problem definition

to use such detector onboard a compact UAV in an indoor environment.
The term UAV can be applied to a variety of flying vehicles, ranging from large

remotely operated airplanes used by armed air forces worldwide, to small helicopter-
shaped toys. In the following text, the term UAV will be used in reference to a helicopter
with four (or six) vertically oriented propellers, such as the DJI F450 shown in Figure 2.

Figure 2 DJI FlameWheel F450, a medium-sized quadrotor and the primary target platform
for the work presented in this thesis.

1.2 Problem definition

This thesis builds upon many years of successful reseach, conducted by the Multi-Robot
Systems group (MRS) at FEE CTU2 in Prague, in the field of stabilization and control
of UAVs and their formations [16, 17, 18, 19]. The task was divided into two main
parts.

The first part tackles the development of a highly realistic simulation environment,
which is based on real-world physics of materials and their interaction with ionizing
radiation in the form of high-energy photons. To accurately model a real world scenario,
three key components need to be simulated – a source of radiation which produces the
photons, obstacles which interact with the photons, and a detector which can sense
the photons and provide data input for the mapping and localization algorithms. All
three components need to be easily customizable, allowing the user to choose a desired
thickness and material of the detector, use different radioactive isotopes as the source,
and place multiple obstacles of different materials into the world. The simulation relies
on material properties measured by the National Institute of Standards (NIST) available
online and free of charge [20]. Simulated interactions include photon attenuation by air
and obstacles, and photoelectric absorption by the detector.


[…]


The process covariance Q, the measurement covariance R, the initial covariance P0
and the initial state x0 of the Kalman filter were assigned the following values:

Q =

⎡⎢⎣2 0 0
0 2 0
0 0 2

⎤⎥⎦ , R =

⎡⎢⎣25 0 0
0 25 0
0 0 10000

⎤⎥⎦ , P0 =

⎡⎢⎣10000 0 0
0 10000 0
0 0 10000

⎤⎥⎦ , x0 =

⎡⎢⎣0
0
0

⎤⎥⎦ .

The iterative improvements of the localization process are shown as an image se-
quence in Figure 43. The estimated position of the source is improved with each new
measurement. The images show orange and blue ellipsoids representing the direction
estimates provided by two UAVs (red and blue arrow). The estimated position is shown
as a green marker and a purple ellipsoid represents the covariance of the position esti-
mate. The ground-truth of the source is highlighted by a dark blue marker.

5.4.1 Conclusion

The simulations have demonstrated, that the presented solution is capable of estimating
the position of the radiation source in real time, with the use of onboard sensors and the
algorithms presented in Section 4.3. The estimation error improves with the number
of available measurements, therefore it can be concluded, that the estimator works as
intended.

The localization process has many phases and the best way to visualize it is in a
video. Therefore, a recording of one of the simulations is available online3 and also on
the attached DVD.

3http://mrs.felk.cvut.cz/theses/stibinger2019
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5.4 Active search in indoor environment

Figure 43 A sequence of images from RVIZ showing the iterative improvement of the estimation
with every new measurement. The UAVs are shown as large red and blue arrows. Smaller
arrows represent the flight paths between two measurement points. The orange and blue
ellipsoids represent the latest direction estimate by the corresponding UAV. The true position
of the radiation source is represented by a dark blue marker, while the green marker represents
the position estimated by the system, with the purple ellipsoid representing the covariance
of the estimate.
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6 Conclusion

The goal of this thesis was to develop an autonomous system capable of localizing a
source of ionizing radiation. The localization was performed by a group of Unmanned
Aerial Vehicles equipped with the hybrid pixel detector Timepix. The thesis aimed to
improve the model of the Timepix sensor for the Gazebo simulator.

The new version of the model presented in this thesis implements a raytracing al-
gorithm, which simulates the radiation at the level of individual photons. The imple-
mentation allows for simulation of complex environments, where the radiation-obstacle
interactions are determined by photon energy and material absorption properties. To
complement the detector model, two additional plugins for Gazebo were created – ra-
diation source and radiation obstacle.

The source plugin allows the user to simulate two common radioisotopes – Americium-
241 and Cesium-137. The implementation also supports use of multiple different sources
at the same time. The obstacle plugin allows the user to add obstacles into the simulated
world. Besides the objects provided with the plugin, the user can also select a material
from a provided library (includes common materials such as wood, glass, concrete...)
and create new obstacles through an automated script. The plugins are released to the
public as open-source. The source code is available at a GitHub repository1.

Properties of the simulated environment were verified by performing real experiments
in collaboration with the Czech National Institute for Nuclear, Chemical and Biological
Protection. In the experiments, a single UAV equipped with a Timepix detector with
a 300 µm Silicon chip followed a predefined trajectory, and measured gamma radiation
emitted by a 500 MBq sample of Americium-241. A video from the experiment is
available online2 and on the attached DVD. A dataset collected during one of the
experiments is also provided in the form of a rosbag at the website.

The conditions of the experiments were recreated in the simulated environment of
Gazebo, and the results of the simulations were compared with the real measurements.
Moreover, two control algorithms for a group of UAVs were also developed. The first
algorithm is implemented as a map-building ROS node, which collects odometry and
Timepix measurements from individual UAVs, and composes them into a shared map
of radiation intensity. During this task, the UAVs follow a predefined trajectory. The
position of the source can be estimated from the map by finding a global maximum of
measured radiation intensity. This approach becomes very time-demanding in larger
areas. Therefore a second approach was designed.

This approach utilizes agile movement of the UAVs to estimate the direction of in-
coming radiation, and implements a linear Kalman filter to fuse the direction estimates
to provide an estimated position of the radiation source.

Both localization approaches are not dependent on a specific number of used UAVs,
and can be used even with a single helicopter. The algorithms have been thoroughly
tested in the simulated environment. Presented results demonstrate, that both algo-
rithms work as intended, and that UAVs equipped with the Timepix detector can indeed

1https://github.com/rospix
2http://mrs.felk.cvut.cz/theses/stibinger2019
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6.1 Future work

be used for this type of assignment. Videos from simulations, demonstrating the system
in action, are available online2 and also on the attached DVD.

6.1 Future work
The current system is ready to be tested in a real world scenario. However, it relies
heavily on a precise onboard positioning system. Reliable self-localization of the UAV
in an indoor environment is currently the most important part of development. In the
future, the system may be deployed for inspection of nuclear waste storage facilities,
abandoned uranium ore mines or damaged nuclear power plants, such as the Fukushima-
Daiichi.

Changing orientation of the sensor relative to the radiation source has proven to work
well for estimating the direction of incoming radiation. However, the UAV is unable
to maintain a desired pitch and roll in order to estimate the vertical component of the
direction. Therefore, the presented localization approach is unable to determine the Z
coordinate of the radiation source. Moving the UAVs in a vertical direction would not
provide sufficient orientation change, unless the height would change by tens of meters.
This approach would not be feasible in an indoor environment, where the system is
intended to be used.

To improve the localization process in the vertical direction, the UAV would either
need to perform aggressive maneuvers, or to have the ability to independently tilt the
Timepix. A different option would be to employ a more advanced sensor, consisting
of more Timepix detectors in a stack [56, 57]. Such device is capable of estimating
the direction of incoming particles directly, however the heat generated by the sensor
requires a cooling mechanism, which would increase the weight of the UAV payload.

2http://mrs.felk.cvut.cz/theses/stibinger2019
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