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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Diplomová práce si klade za cíl simulaci radiačních, pixelových detektorů Timepix v prostředí robotického systému ROS a
simulátoru Gazebo pro potřeby lokalizace zdrojů záření skupinou bezpilotních helikoptér. Práce vyžadovala pochopení
problematiky detekce ionizující radiace s použitím polovodičových detektorů, nastudování principů odhadování a filtrace v
reálném čase, plánování pohybu pro formaci více bezpilotních helikoptér a schopnost navržení funkčního řešení a jeho
implementace do stávající platformy bezpilotních letounů ve skupině multirobotických systémů, FEL. Pro značnou
různorodost potřebných znalostí a dovedností hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student prokázal vyjímečnou samostatnost a proaktivitu. Již od počátku studia se stal aktivním členem laboratoře MRS a
podílel se i na dalších projektech, které v laboratoři řešíme. Práci se věnoval s nadšením a dosažené výsledky se mnou
pravidelně konzultoval. Velmi ochotně se zapojil i do pomoci s vedením „nováčků“ v naší laboratoři.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je dle mého názoru na vysoké odborné úrovni. Student se naučil a využil znalosti, které sahají za hranici standardního
kurikula jeho oboru. Dosažené výsledky a vyvinutý software je unikátní v komunitě radiačního zobrazování a dílčí výsledky
jsou součástí připravované publikace do impaktovaného časopisu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po obsahové a jazykové stránce na výborné úrovni. Student se řídil doporučením pro rozsah diplomové práce, která
tak není nezbytně obsáhlá, byť by to bylo snadné s dosaženými výsledky. Text je hutný a kvalitou se blíží vědeckým
publikacím. Po jazykové stránce je práce na výborné úrovni, studentova angličtina je perfektní. K práci jsem měl možnost se
opakovaně vyjádřit, avšak již od prvních verzí text zřídka vyžadoval korekturu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student provedl přiměřenou rešerši a veškeré zdroje adekvátně cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dílčí součásti simulačního prostředí jsou prakticky použitelné a užitečné a byly uvolněny robotické komunitě jako Open
Source software. Byť to není z textu práce patrné, student se aktivně podílel i na vývoji a údržbě hardware bezpilotních
letounů laboratoře a sám také připravil helikoptéru na experiment v SÚJCHBO, který je v práci popsán. Student plánuje
pokračovat na doktorské studium.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Odvedenou činnost a taktéž i odevzdaný text hodnotím „výborně“. Celkově jsem s prací studenta velmi spokojen.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm
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